令和６年 10月 31日

各府省庁関係課室長 様

環境省 地球環境局 デコ活応援隊（脱炭素ライフスタイル推進室）

隊長（室長） 島田 智寛

｢デコ活宣言｣について（御依頼）

平素より気候変動政策に格別の御理解・御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、2050 年カーボンニュートラルの実現に向けて、国民・消費者の行動変容、ライフスタ

イル転換を促すため、｢デコ活｣（脱炭素につながる新しい豊かな暮らしを創る国民運動）を推進

し、国民のより良い豊かな暮らし創りを企業・自治体・団体等の皆様と一緒に後押ししてまいり

ました。

 その一環として、令和５年８月より、政府機関も含めた国民各界の皆様に｢デコ活宣言｣を呼び

かけてまいりました。

 この｢デコ活宣言｣につきましては、本年 10月 24日時点で 9,880 件の宣言をいただいており、

うち、国・自治体からは 335 件であり、７の府省庁が含まれています。また、47 の全都道府県

が既に宣言されています。

まだ宣言をされていない各府省庁におかれましても、是非デコ活宣言を実施していただけま

すよう、改めてお願いいたします。

【デコ活宣言】

デコ活宣言（以下①若しくは②又は両方。メッセージは任意）を実施いただくとともに、

その内容についてホームページや広報誌等で広く発信をお願いいたします。

① 脱炭素につながる製品、サービス、取組展開を通じて国民の彩り豊かな暮らし

（デコ活）を後押しします！

② 日々の生活・仕事の中で、デコ活（脱炭素につながる豊かな暮らし）を実践します！

「デコ活宣言」は、以下より実施ください。

https://ondankataisaku.env.go.jp/decokatsu/join.html

(本件お問合せ先)
環境省 地球環境局 地球温暖化対策課

デコ活応援隊（脱炭素ライフスタイル推進室）
担当：井原、中山、名越
電話：０３－５５２１－８３４１
Mail：decokatsu@env.go.jp

資料３－１

https://ondankataisaku.env.go.jp/decokatsu/join.html
mailto:decokatsu@env.go.jp

（参考１：環境省デコ活宣言）

【環境省 環境大臣 西村明宏】 令和５年８月 29日

宣言①：製品、サービス、取組展開を通じてデコ活を後押しします！

宣言②：生活・仕事の中で、デコ活を実践します！

持続可能な社会の実現に向け、様々な機会・政策を活用して『デコ活』を推進し、豊かな

暮らし創りの旗振りと全職員を挙げて日々の仕事において実施済みの快適なオフィス環境の

発信も含め『デコ活アクション』を率先垂範で実践します（以下例）

・クールビズ･ウォームビズ、サステナブルファッションでＴＰＯを踏まえた服装自由化。

庁舎窓への内窓断熱リフォームなどによる空調温度の適切な管理

・環境配慮型製品(エコグッズ）を率先して選択

・マイボトル・マイバックの利用などごみの削減、資源の徹底分別

・テレワーク、フリーアドレス、ペーパーレスなど多様で快適な働き方を行う組織文化の実現

（参考２：デコ活宣言済府省庁）

【外 務 省】 令和６年 ４月 ８日

【経済産業省】 令和６年 ６月 ４日

【厚生労働省】 令和６年 ６月 11日

【消 費 者 庁】 令和６年 ７月 ４日

【農林水産省】 令和６年 ９月 24日

【国土交通省】 令和６年 10月 24日